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運用報告書（全体版） 

アジア製造業ファンド 

追加型投信／海外／株式 

 

 

(決算日 2018年３月27日) 

 

第22期 

 

ベアリング投信投資顧問株式会社は2017年10月に商号を変更し、

「ベアリングス・ジャパン株式会社」となりました。 

 

 ファンドの仕組み 

当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 と 

クローズド期間 

信託期間は1996年３月28日から無期限

です。なお、クローズド期間は1996年９

月27日までです。 

運 用 方 針 

主としてアジア製造業マザーファンド

受益証券への投資を通じて、アジア諸

国・地域（日本を除く）の上場株式の中

で製造業に関連した成長の期待できる

銘柄を中心に投資することにより、信

託財産の成長を図ることを目標とし

て、積極的な運用を行うことを基本と

します。 

実質組入外貨建資産については、原則

として為替ヘッジを行いません。 

マザーファンドの運用にあたっては、

ベアリング・アセット・マネジメント

(アジア)・リミテッド（香港法人）に運

用指図に関する権限を委託します。 

主要運用対象 

アジア製造業 

フ ァ ン ド 

アジア製造業マザーファ

ンド受益証券を主要投資

対象とします。 

アジア製造業 

マザーファンド 

アジア諸国・地域（日本を

除く）の上場株式の中で

製造業に関連した成長の

期待できる銘柄を主要投

資対象とします。 

組 入 制 限 

アジア製造業 

フ ァ ン ド 

アジア製造業マザーファ

ンド受益証券への投資を

通じた株式および外貨建

て資産への実質投資割合

には制限を設けません。 

アジア製造業 

マザーファンド 

株式および外貨建て資産

への投資割合には制限を

設けません。 

分 配 方 針 

毎年１回決算（原則として３月27日。た

だし休業日の場合は翌営業日としま

す｡）を行い、繰越分を含めた経費控除

後の利子・配当等収益と売買益（評価益

を含みます）等の全額を分配の対象と

し、基準価額水準・市況動向等を勘案し

て分配金額を決定します。ただし、分配

対象収益が少額の場合には分配を行わ

ないことがあります。 
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アジア製造業ファンド 

 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「アジア製造業ファンド」は、2018年３月27日に第22期決算を行いました。こ

こに謹んで期中の運用状況と収益分配金をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 
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アジア製造業ファンド 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩオール・カントリー・ファー・イースト指数 
( 除 く 日 本 、 円 ベ ー ス ) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2014年３月27日) 42,125 500 5.2 427.02 5.8 94.2 － 7,473 

19期(2015年３月27日) 52,670 500 26.2 536.11 25.5 93.8 － 7,880 

20期(2016年３月28日) 49,296 500 △ 5.5 432.31 △19.4 94.8 － 6,554 

21期(2017年３月27日) 51,324 500 5.1 498.19 15.2 94.9 － 6,606 

22期(2018年３月27日) 65,888 500 29.4 601.13 20.7 96.4 － 8,329 
 

（注１）基準価額および分配金は１万口当たり。（以下同じ） 
（注２）基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注３）騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しています。（以下同じ） 
（注４）株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。（以下同じ） 
（注５）当ファンドは親投資信託を組入れますので、株式組入比率および株式先物比率（＝買建比率－売建比率）は、親投資信託への投資割

合に応じて算出した当ファンドベースの比率。（以下同じ） 
（注６）ＭＳＣＩオール・カントリー・ファー・イースト指数（除く日本、円ベース）は、当ファンドの参考指数で、基準価額動向の理解に

資するため記載しております。（以下同じ） 
（注７）ＭＳＣＩオール・カントリー・ファー・イースト指数（除く日本、円ベース）は、ＭＳＣＩ Inc.のデータをもとに、委託会社が計算

したものです。なお、ＭＳＣＩ Indexに関する著作権、知的財産権その他一切の権利は、ＭＳＣＩ Inc.に帰属します。（以下同じ）
（注８）純資産総額の単位未満は切捨て。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩオール・カントリー・ファー・イースト指数 
( 除 く 日 本 、 円 ベ ー ス ) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 ( 参 考 指 数 ) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2017年３月27日 51,324 － 498.19 － 94.9 － 

３月末 52,504 2.3 503.92 1.2 95.7 － 

４月末 53,461 4.2 510.70 2.5 95.6 － 

５月末 55,080 7.3 531.37 6.7 95.5 － 

６月末 58,102 13.2 543.56 9.1 95.6 － 

７月末 58,901 14.8 560.59 12.5 92.1 － 

８月末 61,241 19.3 568.09 14.0 96.0 － 

９月末 64,144 25.0 580.50 16.5 94.9 － 

10月末 67,559 31.6 608.38 22.1 96.5 － 

11月末 70,635 37.6 607.19 21.9 91.7 － 

12月末 70,513 37.4 626.25 25.7 95.0 － 

2018年１月末 71,398 39.1 650.80 30.6 95.8 － 

２月末 69,089 34.6 610.85 22.6 94.8 － 

(期  末)       

2018年３月27日 66,388 29.4 601.13 20.7 96.4 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。   
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アジア製造業ファンド 

○当期の運用経過 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

 期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2017年３月27日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 上記既払分配金は、期中の分配金（税込み）合計額です。 

 

○基準価額の主な変動要因 
主要投資対象である「アジア製造業マザーファンド」における基準価額の騰落率は下記の要因により31.5％

の上昇となりました。 

 

上昇要因 

■保有銘柄の一部の株価が上昇したことが、基準価額の上昇要因となりました。 

 

下落要因 

■保有銘柄の一部の株価が下落したことが、基準価額の下落要因となりました。 

■投資比率の高い香港、韓国の通貨が対円で下落したことが、基準価額の下落要因となりました。 
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アジア製造業ファンド 

 投資環境（2017年３月28日～2018年３月27日） 
 
＜アジア株式市場＞ 

アジア株式市場は期初から2017年11月にかけて

は、堅調な米国経済が先導する格好でグローバル成

長の改善期待が高まったことや、欧州各国で行われ

た選挙の結果が概ね市場に歓迎される結果となり

政治的な不透明感が後退したこと、減速傾向にあっ

た中国経済に底入れ感が出たことなどから世界的

にリスクオン姿勢が強まり、米国株式市場の上昇に

連動し極めて堅調に推移しました。域内では、テク

ノロジーセクターを中心に企業業績の上方修正が

続き、株式市場の支援材料となりました。11月後半

以降は、米国の税制改革法案可決により世界経済の

拡大期待が強まった一方で、米連邦準備制度理事会

（FRB）の利上げペースを巡る不透明感に加え、米国

による輸入関税強化を受けた貿易戦争への懸念な

どから、アジア株式市場は乱高下する展開となりま

した。当ファンドの参考指数である「MSCIオール・

カントリー・ファー・イースト指数（除く日本）」

は、当期、現地通貨ベースで27.1％の上昇となりま

した。 

 

＜為替市場＞ 

アジア通貨の動きはまちまちとなりました。当

期、香港ドルやインドネシアルピア、フィリピンペ

ソなどがそれぞれ5.4％、7.2％、8.2％下落した一

方、マレーシアリンギットやタイバーツはそれぞれ

8.8％、5.9％上昇しました。 

 

 

 

 

 

 

 当ファンドのポートフォリオ（2017年３月28日～2018年３月27日） 
 
＜アジア製造業ファンド＞ 

期を通じて主要投資対象である「アジア製造業マザーファンド」受益証券を高位に組入れました。 

 

  
MSCIオール・カントリー・ファー・イースト指数（除く日本）（現地通貨

ベース） 
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アジア製造業ファンド 

＜アジア製造業マザーファンド＞ 

（国別配分） 

個別銘柄選択の結果、香港（中国関連株式含む）、韓国、台湾等の組入比率を高位に保ちました。期首比では、

香港や台湾、シンガポール等の組入比率が上昇した一方、タイやインドネシア等の組入比率が低下しました。 

（業種配分） 

個別銘柄選択の結果、テクノロジー・ハードウェアおよび機器、素材、半導体・半導体製造装置等の組入比

率を高位としました。期首比では、テクノロジー・ハードウェアおよび機器や半導体・半導体製造装置等の組

入比率が上昇した一方、素材等の組入比率が低下しました。 

（個別銘柄） 

半導体メーカーのASMEDIA TECHNOLOGY（ASメディア・テクノロジー、台湾、半導体・半導体製造装置）、化

学品メーカーのOCI（オー・シー・アイ、韓国、素材）、石油化学会社のLG CHEMICAL（LG化学、韓国、素材）

等を新規に組入れました。一方、金属加工メーカーのCATCHER TECHNOLOGY（キャッチャー・テクノロジー、台

湾、テクノロジー・ハードウェアおよび機器）、電子部品メーカーのLG INNOTEK（LGイノテック、韓国、テク

ノロジー・ハードウェアおよび機器）、エンジニアリング・建設会社のUNIQUE ENGINEERING＆CONSTRUCTION（ユ

ニーク・エンジニアリング＆コンストラクション、タイ、資本財）は保有株式を全売却しました。 
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アジア製造業ファンド 

 分配金（2017年３月28日～2018年３月27日） 
 
基準価額の水準、市況動向および投資している株式の配当利回りの水準等を勘案して、第22期の分配金につ

きましては、１万口当たり500円（税込み）とさせていただきました。なお、留保益につきましては、運用の

基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第22期 

2017年３月28日～ 
2018年３月27日 

当期分配金 500  

(対基準価額比率) 0.753％ 

 当期の収益 500  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 55,887  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。小数

点以下第４位を四捨五入して表示しています。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

＜アジア製造業ファンド＞ 

引き続き、「アジア製造業マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を行います。 

 

＜アジア製造業マザーファンド＞ 

アジア企業においては、情報技術セクターや消費関連セクターを中心とするコスト管理の向上や需給バラ

ンスの改善など構造的な要因から、利益率の改善傾向が続くとみられます。一方で、アジア株式のバリュエー

ションは、株価収益率や株価純資産倍率の観点から見て世界的に魅力的な水準にあります。アジア地域には、

域内の成長ダイナミクスの変化から恩恵を受け、長期的にアジア市場全体をアウトパフォームする可能性を

秘めた魅力的な投資機会が存在すると考えます。長期的な投資テーマとしては、アジア域内の長期的な内需拡

大、国際的なアジア・ブランドの台頭、ヘルスケアなど人口動態の変化や高齢化から恩恵を受けるセクター、

情報技術やその他景気敏感セクターにおける「ニュー・アジア」製造業やニッチな成長分野に特化する企業な

どに注目しています。 
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アジア製造業ファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 1,084  1.728  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (  542)  (0.864)  投信会社分は、ファンドの運用、基準価額の算出、法定書類等の作成 
等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (  474)  (0.756)  販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
管理、購入後の情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (   68)  (0.108)  受託会社分は、運用財産の管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 151   0.241   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  151)  (0.241)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 121   0.192   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  121)  (0.192)   

（d） そ の 他 費 用 39   0.062   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (   31)  (0.050)  保管費用は、資産を海外で保管する場合の費用 

 （ 監 査 費 用 ） (    5)  (0.008)  監査費用は、ファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (    2)  (0.004)  信託事務の処理に要する諸費用 

 合 計 1,395   2.223    

期中の平均基準価額は、62,718円です。  

 
（注１）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出して

います。 

 なお、(b)売買委託手数料、(c)有価証券取引税および(d)その他費用は、当ファンドが組入れている親投資信託が支払った金額のう

ち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注２）信託報酬および監査費用にかかる消費税は期末の税率を採用しています。 

（注３）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注４）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入しています。 
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アジア製造業ファンド 

○売買及び取引の状況 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
アジア製造業マザーファンド 1,032,278 1,722,588 1,256,955 2,024,318 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

 

項 目 
当 期 

アジア製造業マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 13,684,486千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 8,359,926千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.63   
 

（注１）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注２）金額の単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2018年３月27日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

アジア製造業マザーファンド 5,231,461 5,006,783 8,466,971 
 

（注） 単位未満は切捨て。 
 
 

アジア製造業マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンドの運用報告書をご参照く

ださい。  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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アジア製造業ファンド 

○投資信託財産の構成 (2018年３月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

アジア製造業マザーファンド 8,466,971 100.0 

コール・ローン等、その他 3,782 0.0 

投資信託財産総額 8,470,753 100.0 
 

（注１）金額の単位未満は切捨て。 

（注２）アジア製造業マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（9,425,056千円）の投資信託財産総額（9,763,628千円）に対

する比率は96.5％です。 

（注３）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レート

は、1米ドル=105.59円、1香港ドル=13.45円、1シンガポールドル=80.68円、1マレーシアリンギット=27.17円、1タイバーツ=3.39円、

1フィリピンペソ=2.02円、100インドネシアルピア=0.77円、100韓国ウォン=9.83円、1台湾ドル=3.63円です。 
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アジア製造業ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年３月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 8,470,753,116   

 アジア製造業マザーファンド(評価額) 8,466,971,152   

 未収入金 3,781,964   

(B) 負債 141,310,587   

 未払収益分配金 63,209,087   

 未払解約金 3,781,964   

 未払信託報酬 74,010,964   

 その他未払費用 308,572   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 8,329,442,529   

 元本 1,264,181,753   

 次期繰越損益金 7,065,260,776   

(D) 受益権総口数 1,264,181,753口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 65,888円 
 

（注） 期首元本額 1,287,176,513円

 期中追加設定元本額 261,025,563円

 期中一部解約元本額 284,020,323円

○損益の状況 (2017年３月28日～2018年３月27日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 1,686,416,265   

 売買益 2,036,198,930   

 売買損 △  349,782,665   

(B) 信託報酬等 △  138,206,551   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 1,548,209,714   

(D) 前期繰越損益金 1,424,545,369   

(E) 追加信託差損益金 4,155,714,780   

 (配当等相当額) (  3,394,355,023)  

 (売買損益相当額) (    761,359,757)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 7,128,469,863   

(G) 収益分配金 △   63,209,087   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 7,065,260,776   

 追加信託差損益金 4,155,714,780   

 (配当等相当額) (  3,395,801,030)  

 (売買損益相当額) (    759,913,750)  

 分配準備積立金 2,909,545,996   
 

（注１）損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２）損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３）損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４）当期における親投資信託の投資信託財産の運用の指図に係

わる権限の全部又は一部を委託するために要する費用（投資

顧問料）として委託者報酬の中から支弁している額は、

15,998,768円です。 

（注５）分配金の計算過程 （単位：円） 

 当 期 

(a) 配当等収益(費用控除後) 103,593,780 

(b) 有価証券売買等損益(費用等控除後) 1,377,145,584 

(c) 収益調整金 4,155,714,780 

(d) 分配準備積立金 1,492,015,719 

 分配可能額(a＋b＋c＋d) 7,128,469,863 

 (１万口当たり) 56,387 

 収益分配金額 63,209,087 

 (１万口当たり) 500 
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アジア製造業ファンド 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 500円 
 
 

収益分配金の支払いについて 

・収益分配金は、取扱い販売会社において各決算日から起算して５営業日までに支払いを開始いたします。 

・自動けいぞく投資コースを選択されている場合は、各決算日の基準価額に基づき、お客様の口座に繰り入れ

て再投資いたします。 

 

収益分配金の課税上の取扱いについて 

・分配金は、課税扱いとなる「普通分配金」と非課税扱いとなる「元本払戻金（特別分配金）」の区分があり、

分配後の基準価額が個々の受益者の個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 分配後の基準価額が個々の受益者の個別元本を下回る場合は、その下回る部分の額が元本払戻金（特別分配

金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金

(特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

普通分配金ならびに換金時（解約）および償還時の差益（譲渡益）に対する税率について 
2013年１月１日から2037年12月31日までの間、所得税の額に対し2.1％の金額が復興特別所得税として徴収され

ます。 

個人の受益者 

2014年１月１日から2037年12月31日までについては20.315％（所得税、復興特別所得税および地方税）となり

ます。 

※個人の受益者が有する当該受益権のうち、ＮＩＳＡ（ニーサ、少額投資非課税制度、ジュニアＮＩＳＡ（ジュ

ニアニーサ、未成年者少額投資非課税制度）の適用を受けているものについては非課税となります。 

法人の受益者 

2014年１月１日から2037年12月31日までについては15.315％（所得税および復興特別所得税（地方税は課せら

れません。））となります。 

 

※税法が改正された場合等には上記内容が変更になる場合があります。 

※課税上の取扱いの詳細については、販売会社・税務署等にお問い合わせください。 

 

○お知らせ  

・運用の権限の委託先の住所が変更となったため、信託約款に所要の変更を行いました。（2017年７月１日） 

・2017年10月にベアリング投信投資顧問株式会社は商号をベアリングス・ジャパン株式会社へ変更しました。これに伴い信

託約款に所要の変更を行いました。（2017年10月２日） 
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